

**Aanbesteding:** 31167383 Verkeersonderzoek Randstad  
**Aanbestedende Dienst:** Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud  
**Referentie:** 31167383

**Toelichting:**

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
2 Beschikbaar stellen data 2018

**Vraag:**  
Kunt u de data (Excelsheets, rapporten) van het verkeersonderzoek 2018 beschikbaar stellen?

**Antwoord:**  
Hiervoor verwijzen we naar de bijlagen op Tendered. Zowel het rapport als de excelsheets zijn bijgevoegd.

**Beantwoord op:** 23-11-2021  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
3 Statistisch significante uitkomsten

**Vraag:**  
"Aanbesteder wil goed onderbouwde statistisch significante uitkomsten" dit is een beetje een vreemde eis. Bij het toetsen op statistisch significantie onderzoekt men of een relatie tussen twee grootheden op toeval berust of niet. Waarschijnlijk wordt iets anders bedoeld, namelijk dat de opgeleverde gegevens in bepaalde mate overeenkomen met de werkelijkheid. Bovendien is deze doelstelling niet SMART. Kunt u deze doelstelling anders formuleren zodat duidelijk is wat precies het beoogde doel is op het gebied van kwaliteit?

**Antwoord:**  
Met statistisch significant wordt bedoeld: statistisch onderbouwd. Een steekproef moet representatief zijn voor alle uitsplitsingen per locatie en tijdsblok. Voor een voorbeeld van statistische onderbouwing verwijzen we naar hoofdstuk 2 vanaf paragraaf 2.5 en verder uit het rapport GVO2018.

**Beantwoord op:** 23-11-2021  
**Label:** Proces

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
4 Inwinning kentekengegevens

**Vraag:**

Is het mogelijk om kentekengegevens of NAW-gegevens die met bestaande apparatuur worden ingewonnen (bijvoorbeeld met de camera's voor trajectcontroles) beschikbaar te stellen aan opdrachtnemer?

**Antwoord:**

Als Rijkswaterstaat de verwerkingsverantwoordelijke ('eigenaar' van de data) is, dan is dat mogelijk. In dat geval dienen er overeenkomsten gesloten te worden tussen de verwerker van de data (opdrachtnemer) en de verwerkingsverantwoordelijke omtrent de wijze hoe met persoonsgegevens omgegaan wordt. Indien RWS niet de verwerkingsverantwoordelijke is (bijvoorbeeld in geval van snelheidscamera's en trajectcontroles) dan kan RWS niet besluiten om die data te delen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Beschikbaar stellen Basisbestanden goederenwegvervoer

**Vraag:**

Het CBS verzamelt voor Rijkswaterstaat jaarlijks gegevens in de Basisbestanden goederenwegvervoer. Is het mogelijk deze data jaarlijks ter beschikking te stellen aan opdrachtnemer?

**Antwoord:**

De gegevens zijn niet voor ieder jaar beschikbaar, maar als de data beschikbaar is kan deze onder voorwaarden ter beschikking worden gesteld.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Proces

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Vraagspecificatie 2.2

**Vraag:**

U stelt dat uit vorige onderzoeken blijkt dat 50 vaste meetopstellingen een aardig geven. Hoelang is er destijds met die opstellingen gemeten?

**Antwoord:**

Er is gedurende 1 dag gemeten. Zie rapport GVO2018.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

Vraagspecificatie 1.2.1

**Vraag:**

Begrijpen wij goed dat er in 2021 ook een onderzoek is uitgevoerd? Zijn de resultaten daarvan bekend?

**Antwoord:**

Nee, in 2021 is er geen onderzoek uitgevoerd. De oorspronkelijke planning was om in 2021 te beginnen, maar dit is niet gehaald.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad Inhoud

**Vraag:**

In de inhoudsopgave ontbreekt Bijlage J: Vraagspecificatie.

**Antwoord:**

Dit is inderdaad een fout in de inhoudsopgave, bijlage J maakt wel degelijk deel uit van deze uitvraag

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

Bijlage H

**Vraag:**

In Bijlage H Inschrijvingsstaat staat in de kolom 'Totaal aantal producten' steeds minimaal 1 of minimaal 2.

Dient inschrijver hier in te vullen hoeveel producten exact worden geleverd? Dienen we in de kolom 'Totaal kosten product' dan in te vullen 'Totaal aantal' x 'Kosten per product'?

**Antwoord:**

Inschrijver dient inderdaad in te vullen hoeveel producten worden geleverd. De tekst kan door inschrijver worden aangepast. Het klopt dat het totaal van alle producten samen ingevuld moet worden in de kolom.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Proces

**Ref.nr.**  
10

**Onderwerp:**  
Bijlage G

**Vraag:**

Klopt het dat wij Bijlage G niet hebben aangetroffen? Kunt u deze alsnog beschikbaar stellen?

**Antwoord:**

Deze wordt alsnog beschikbaar gesteld via Tendermed

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
11

**Onderwerp:**  
Aanbestedingsleidraad

**Vraag:**

Is voor de verklaring zoals bedoeld onder par. 4.4.1 punt 5b geen formaat voorgeschreven?

**Antwoord:**

Er is inderdaad geen format voorgeschreven. De verklaring kan door inschrijver zelf worden opgesteld en ondertekend.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Proces

**Ref.nr.**  
12

**Onderwerp:**  
Bijlage E Inschrijvingsbiljet

**Vraag:**

Dienen bij 10) namen te worden ingevuld van onderaannemers of van combinatiepartners die voor minder van 10% participeren?  
Indien dit combinatiepartners zijn, moeten deze dan ook bij A)-D) worden opgegeven?

**Antwoord:**

Dit moet er inderdaad bij worden vermeld. Ook het deelneempercentage moet worden vermeld. Ook combinatiepartners moeten bij A)-D) worden opgegeven.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Proces

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad 3.4

**Vraag:**

2 werkdagen is erg kort voor het verkrijgen van een verklaring. Kan opdrachtgever instemmen met een termijn van 5 werkdagen om de bewijsstukken aan te leveren?

**Antwoord:**

In principe dient de verklaring direct meegestuurd te worden. Indien dat te kort is kan opdrachtgever met 5 werkdagen instemmen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

14

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad 4.4.3

**Vraag:**

Mag inschrijver zelf bepalen hoe het aantal pagina's wordt verdeeld over de te beschrijven onderwerpen?

**Antwoord:**

De verdeling van de tekst per onderwerp mag inschrijver zelf bepalen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad 4.4.3

**Vraag:**

Het genoemde maximum van 6 A4 lijkt ons vrij weinig voor de gevraagde beschrijvingen. Graag vernemen we of dit maximum bedoeld is voor:

- a) Het geheel (S1.1, S1.2, S2.1, S2.2, S3.1 en S3.2 gezamenlijk)
  - b) Per deel (1. Kwaliteit, 2. Kwantiteit en 3. Flexibiliteit apart, dus elk 6 A4).
- Indien u a) bedoelt, bent u bereid het maximum aantal pagina's te verhogen naar 10?

**Antwoord:**

Het maximum is bedoeld voor het geheel. Het maximum zullen wij verhogen naar 10 A4. Zie aanbestedingsleidraad voor de aanvullende eisen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
16

**Onderwerp:**  
Vraagspecificatie 1.2.2

**Vraag:**

Bij de genoemde doelstelling project lijkt het alsof de doelstelling zowel doelen voor opdrachtnemer als opdrachtgever bevat. Begrijpen wij goed dat u van de opdrachtnemer verwacht dat hij zorgt voor punten 1, 3 en 4 op zodanige wijze dat RWS de benodigde informatie heeft voor punten 2 en 5?

**Antwoord:**

Alle doelstellingen zijn de algemene doelstellingen van het project. De tekst is bedoeld als achtergrond en ter illustratie.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
17

**Onderwerp:**  
Bijlage H Inschrijvingsstaat

**Vraag:**

We nemen aan dat het bij de beoordeling om het totale aanbiederbedrag gaat en dat de onderdelen in het rekenblad gelden als indicatief. Is deze aanname juist?

**Antwoord:**

Er wordt gekeken naar de totaalprijs gerekend over 4 contractjaren. Echter worden de bedragen per onderdeel wel gebruikt voor verrekening en is de prijs vast over 4 jaar.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
18

**Onderwerp:**  
Bijlage H Inschrijvingsstaat

**Vraag:**

Dienen de onderdelen van de inschrijfsstaat letterlijk te worden gevuld?

**Antwoord:**

De deelproducten wel, het aantal te verwachten producten niet. Indien Inschrijver onderdelen mist mogen deze worden toegevoegd, echter mogen er geen onderdelen worden weggehaald.

**Beantwoord op:** 23-11-2021  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
19

**Onderwerp:**  
Bijlage H Inschrijvingsstaat

**Vraag:**

Kunt u aangeven wat u bedoelt met post onvoorzien? Is dit van belang voor de ON?

**Antwoord:**

Post onvoorzien is bedoelt voor werkzaamheden die tijdens de uitvoer van het project naar voren komen en van belang zijn voor het succesvol afronden van de opdracht. Als het gaat om werkzaamheden die niet gespecificeerd staan in de inschrijvingsstaat, kunnen deze onder post onvoorzien worden gezet.

**Beantwoord op:** 23-11-2021  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
20

**Onderwerp:**  
Vraagspecificatie pagina 7 paragraaf 2.2 punt 5

**Vraag:**

Mogen we aannemen dat OG de toestemming en ontheffingen voor het registreren op de meetlocaties regelt?

**Antwoord:**

Nee, dit dient opdrachtnemer zelf te regelen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
21

**Onderwerp:**  
Vraagspecificatie pagina 7 paragraaf 2.2 punt 5

**Vraag:**

Over het werken volgens CROW richtlijnen: Dienen eventuele kosten voor verkeersmaatregelen te zijn inbegrepen in de aanbidding?

**Antwoord:**

Ja, deze dienen te zijn inbegrepen in de aanbidding.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
22

**Onderwerp:**  
Vraagspecificatie Pagina 9

**Vraag:**

Het is denkbaar dat OG meer of juist minder meetlocaties wenselijk acht. Hoe gaat OG hiermee om en hoe dient ON hiermee om te gaan in het Plan van Aanpak?

**Antwoord:**

Het aantal meetlocaties is onderdeel van de aanbidding en wordt niet voorgeschreven. Het genoemde aantal van 50 locaties is ter indicatie.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
23

**Onderwerp:**  
Vraagspecificatie Pagina 9

**Vraag:**

In de Vraagspecificatie wordt op pagina 9 opgemerkt dat het aantal beoogde meetlocaties 50 betreft. Is dit ook het aantal meetlocaties waarop wordt beoordeeld? Denkbaar is immers dat meer of minder meetlocaties een substantiële invloed hebben op de prijs.

**Antwoord:**

Nee, zie vraag 22. Meer meetlocaties betekent een hogere waardering, zie BPKV-criterium 2.1 in bijlage F van de vraagspecificatie.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
24

**Onderwerp:**  
Aanbestedingsleidraad Pagina 16 punt 6

**Vraag:**

Klopt het dat bijlage G ontbreekt, of is deze bijlage niet nodig?

**Antwoord:**

Deze wordt alsnog beschikbaar gesteld via Tendered

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
25

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad Pagina 16.punt 3.

**Vraag:**

Klopt het dat ON de gegevens omtrent technische bekwaamheid dient in te leveren bij de aanbesteding zelf en dat OG dit eventueel kan controleren door een opdrachtgeversverklaring of accountantsverklaring te verlangen (te leveren uiterlijk twee dagen na verzoek van de OG (zie ook paragraaf 3.4 pagina 10)?

**Antwoord:**

Dit is correct. Deze dienen bij het indienen van de inschrijving te worden toegevoegd.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
26

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad Pagina 7, paragraaf 2.2

**Vraag:**

De contractduur is 2x2 jaar. Hoe dienen we om te gaan met een eventuele uitloop van analyse en rapportage? Gesteld dat in de laatste maand van een contractperiode een meting plaatsvindt, is het dan mogelijk om, wel binnen de contractsom, in tijd gezien uit te lopen?

**Antwoord:**

Dit is niet mogelijk. De analyse en rapportage dienen geheel afgerond te zijn binnen de contractperiode.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
27

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad Pagina 7, paragraaf 2.2

**Vraag:**

U geeft aan dat de contractduur 2 jaar bedraagt met een verlenging van 2 jaar. Gesteld dat OG na twee jaren geen verlenging wenst, hoe gaat OG dan om met de contractsom? Denkbaar is immers dat de begroting van ON niet evenredig over de 4 jaren is verdeeld?

**Antwoord:**

OG gaat uit van een totaalprijs over 4 jaar en een evenredige verdeling over

de jaren. Indien dit anders is, zal ON dit in de inschrijfstaat duidelijk moeten vermelden. Het is toegestaan de prijzen per jaar te vermelden echter dient de totaalprijs 4 contractjaren te bevatten.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
28

**Onderwerp:**  
Aanbestedingsleidraad Algemeen

**Vraag:**

Op dit moment is er sprake van dat komende jaren reële en substantiële prijsverhogingen zijn te verwachten. Dienen we in onze aanbieding uit te gaan van een vaste prijs of is er sprake van een jaarlijkse prijscorrectie, bijvoorbeeld CBS-indexatie?

**Antwoord:**

We gaan uit van een vaste prijs.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
29

**Onderwerp:**  
Algemeen

**Vraag:**

Kan de data en rapportage van het laatste Verkeersonderzoek Randstad uit 2018 beschikbaar gesteld worden?

**Antwoord:**

Zie vraag 2

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
30

**Onderwerp:**  
Bijlage L, Dienstverleningsovereenkomst, artikel 1.2

**Vraag:**

In de rangorde in artikel 1.2 van de Dienstverleningsovereenkomst staat de Nota van Inlichtingen niet opgenomen.

Vraag: Wordt de Nota van Inlichtingen in de definitieve Dienstverleningsovereenkomst wel in de rangorde opgenomen, en zo ja, op

welke plek?

**Antwoord:**

Deze zal worden opgenomen en op plaats 3 komen te staan

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
31

**Onderwerp:**  
Bijlage G

**Vraag:**

Bijlage G ontbreekt bij de stukken. Kunt u deze nog verstrekken?

**Antwoord:**

Zie vraag 10

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Proces

**Ref.nr.**  
32

**Onderwerp:**  
Bijlage F, Uitwerking BPKV

**Vraag:**

In Uitwerking BPKV geeft u aan dat de structuur van het PvA overeen dient te komen met de tabel BPKV-criteria. Gezien de overlap in de criteria geeft dit mogelijk een onduidelijk PvA. Bent u akkoord dat het PvA vrij is qua hoofstukindeling?

**Antwoord:**

Akkoord. Ter verduidelijking: het PvA is een beknopt document. Na gunning maakt ON nog een gedetailleerder rapport met onderzoeksmethoden en betrouwbaarheidscijfers (eerste deelproduct uit bijlage H).

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Proces

**Ref.nr.**  
33

**Onderwerp:**  
Projectplanning

**Vraag:**

In de uitvraag lezen we weinig terug over een planning en deadlines. Kunt u aangeven of er (jaarlijkse) deadlines zijn?

**Antwoord:**

Er zijn geen tussentijdse harde deadlines verbonden aan het onderzoek.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

34

**Onderwerp:**

Bijlage J, Vraagspecificatie, 2.2, sectie 3

**Vraag:**

In de Vraagspecificatie geeft u aan dat het HVV "gebruikt kan worden", kunt u aangeven wat de status van dit document is in relatie tot de eisen aan het onderzoek?

**Antwoord:**

Het HVV dient te worden geraadpleegd in het geval van een kentekenenquêteonderzoek. Dit document is geen harde richtlijn, dus er kan in overleg met de opdrachtgever van afgeweken worden.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

35

**Onderwerp:**

Bijlage K, bijlage 1.5 HVV

**Vraag:**

Het Handboek Verzamelen Verplaatsingsgegevens betreft een concept /werkversie. Kunt u ons de definitieve versie toesturen?

**Antwoord:**

De bijgeleverde werkversie is de meest recente versie om aan te houden.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

36

**Onderwerp:**

Bijlage L, Dienstverleningsovereenkomst, sectie 3.5

**Vraag:**

In de Dienstverleningsovereenkomst sectie 3.5 geeft u aan dat alle betalingen na de werkzaamheden plaatsvinden, dit geeft een grote mate van voorfinanciering van onze kant. Bent u akkoord dat we na gunning een aangepast betalingsvoorstel indienen om te bespreken?

**Antwoord:**

Dit is akkoord en zal na gunning in goed overleg tussen ON en OG worden bepaald. Echter zal OG geen werkzaamheden voorfinancieren. Er kan wel voor een andere verdeling van de betalingen worden gekozen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Contract

**Ref.nr.**

37

**Onderwerp:**

Bijlage H, Inschrijfstaat

**Vraag:**

In de Inschrijfstaat staat een aantal keer "minimaal" vermeld bij het aantal producten. Als wij meer aan willen bieden dan het minimaal aantal producten, dienen wij dan de aantallen aan te passen?

**Antwoord:**

Inschrijver dient inderdaad in te vullen hoeveel producten worden geleverd. De tekst kan door inschrijver worden aangepast.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

38

**Onderwerp:**

Uitsluiting o.b.v. prijs

**Vraag:**

Tijdens de online inlichtingenmeeting werd gesteld dat uitsluiting op basis van prijs niet plaats zal vinden (omdat de methodiek geheel vrij in te vullen is), maar dat er dan een screening plaats zal vinden bij (te) grote afwijkingen. Kan dit door OG nog bevestigd worden?

**Antwoord:**

Dit is correct. Indien inschrijfprijzen een grote afwijking laten zien tussen de interne raming en de uiteindelijk inschrijfprijzen zal OG met partij(en) in gesprek gaan om te achterhalen waar de verschillen door komen en of het verschil acceptabel is.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

39

**Onderwerp:**

Samenstelling geënquêteerden

**Vraag:**

Moeten alle enquêtes afgenomen worden onder voertuigen die op het moment van de telling gepasseerd zijn, of moeten ze op een moment gebruik maken van dit traject?

**Antwoord:**

Voertuigen moeten het meetpunt gepasseerd zijn gedurende de telling.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.**  
40

**Onderwerp:**

Minimale data vereisten

**Vraag:**

Bij de minimale vereiste stelt OG dat voor > 95% van de geregistreerde voertuigen de voertuigcategorie bekend moet zijn. Bij de andere vereisten wordt geen percentage genoemd. Kunnen we er van uitgaan dat deze andere informatie middels enquêteren inzichtelijk gemaakt dient te worden?

**Antwoord:**

Van de andere eisen moet in het Plan van Aanpak duidelijk worden gemaakt hoe en welke kwaliteit en betrouwbaarheid wordt gehaald. Overigens is enquêteren niet het enige voorgeschreven middel om de overige informatie in te winnen.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.**  
41

**Onderwerp:**

Referenties

**Vraag:**

Voor de referenties, is het toegestaan dat iemand binnen het projectteam van RWS die eerder betrokken was bij een reeds afgerond project als referentie dient?

**Antwoord:**

Dat is toegestaan.

**Beantwoord op:** 23-11-2021

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

42

Inspraak opdrachtnemer

**Vraag:**

Indien OG nieuwe specifieke locaties wilt hebben, kan ON hier ook inspraak in hebben qua wat de meest gunstige locatie voor de gekozen methodiek is?

**Antwoord:**

Ja, dit is zelfs gewenst.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Uitvoering**Ref.nr.**

43

**Onderwerp:**

Online tool

**Vraag:**

Bij indienen offerte dient ook inzichtelijk gemaakt te worden hoe online tool eruit zal gaan zien. Kan dit middels afbeeldingen of moet er een testvariant online benaderbaar zijn?

**Antwoord:**

Dit kan inderdaad middels een afbeelding of zelfs middels een beschrijving. Er hoeft geen testvariant online benaderbaar te zijn op het moment van indienen offerte.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

44

**Onderwerp:**

Online tool

**Vraag:**

Heeft OG bepaalde eisen m.b.t. hosting van de online tool? Moet dit binnen RWS intern gehost worden of is externe hosting ook goed? En voor welke periode moet de tool beschikbaar gesteld worden? Loopt dit door na afloop raamcontract?

**Antwoord:**

Een online tool mag extern gehost worden, in ieder geval tot einde contract. Na afloop contract moet de tool aan RWS beschikbaar worden gesteld.

**Beantwoord op:** 23-11-2021**Label:** Contract